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Mahalanobis based hierarchical
clustering accelerated on GPU

Department of Software Engineering

Supervisor of the master thesis: RNDr. Miroslav Kratochvı́l

Study programme: Computer Science

Study branch: Software and Data Engineering

Prague 2020

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the

cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to

obtain another or the same degree.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act

No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the

Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this

work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Author’s signature

i

ii

I dedicate this to my parents, for their kindness and support.

I would like to thank my supervisor Mirek Kratochvı́l for his expertise, very fast

replies, time and patience.

I thank GPULAB cluster for the performed experiments.

iii

iv

Title: Mahalanobis based hierarchical clustering accelerated on GPU

Author: Bc. Adam Šmelko
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Abstract: Hierarchical clustering algorithms are common tools for simplifying,

exploring and analyzing datasets in many areas of research. For flow cytometry,

a specific variant of agglomerative clustering has been proposed, that uses clus-

ter linkage based onMahalanobis distance to produce results better suited for the

domain. Applicability of this clustering algorithm is currently limited by its rel-

atively high computational complexity, which does not allow it to scale to com-

mon cytometry datasets. This thesis describes a specialized, GPU-accelerated

version of the Mahalanobis-average linked hierarchical clustering, which im-

proves the algorithm performance by several orders of magnitude, thus allowing

it to scale to much larger datasets. The thesis provides an overview of current hi-

erarchical clustering algorithms, and details the construction of the variant used

on GPU. The result is benchmarked on publicly available high-dimensional data

from mass cytometry.
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Introduction

Clustering is a commonly used technique for simplifying the work with complex

datasets. The main principle is to represent a dataset composed of a huge num-

ber of elements by a simplified (and significantly smaller) set of element groups

which are commonly called clusters. There are many various ways of construct-

ing the clustering algorithms because each discipline typically requires a dif-

ferent kind of cluster similarity, it manipulates completely different data (texts,

sequences, vectors) and it has different expectations about the organizing of the

resulting data.

Clustering is commonly used to analyze datasets originating in single-cell

cytometry [22], where grouping the cells by similar measured features often cor-

responds to creating clusters of all individual biological types of the cells. This

greatly simplifies a data analysis and a distinction of different cell types. Many

customized approaches for clustering cytometry data have been developed, in-

cluding FlowSOM [24], PhenoGraph [15], SPADE [19] or FlowGrid [25]. This

thesis focuses on agglomerative hierarchical clustering with the Mahalanobis

metric, originally developed by Fišer et al. [8] for the purpose of monitoring

minimal residual decease in patients with leukemia.

The Mahalanobis clustering is, however, seriously restricted by the perfor-

mance and complexity of the current implementation, which can cluster tens of

thousands of cells on a common hardware. The computation of these clusters is

time demanding and consumes a lot of computer memory. Specifically for the

Mahalanobis clustering, the maximum size of a dataset that can be processed on

common hardware varies at about 100,000 cells. As a result, the performance

of the Mahalanobis clustering is unsuitable for processing data from modern cy-

tometers used in current experiments, which often produce datasets of more than

several million cells.

The primary goal of this thesis is to research possibilities of accelerating the

Mahalanobis clustering on a GPU, develop the implementation of the clustering

accelerated on a GPU and measure its results. Many clustering algorithms have

been already ported to a GPU device, eg. DBSCAN [3], UPGMA [11], etc.. The

Mahalanobis clustering is extremely suitable for cytometry because it naturally

forms elliptical clusters. A GPU-accelerated implementation that could improve

the performance on large datasets has not been developed yet.

The thesis first discusses the hierarchical clustering (section 1.1.2) and varia-

tions of algorithms that can be used (section 1.3). Then, an overview of the pro-

gramming for the GPU is introduced (section 2.1). Using this information, the

thesis designs a parallelized algorithm of MHCA which can be run on a GPU;

therefore, it is significantly faster. The combination of simple metric spaces with
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Minkowski distance specialization and enormous GPU throughput allows for a

major memory requirements reduction. The total acceleration gain of the im-

plementation varies from 20 times to 5000 times. The quality and speed of the

result is demonstrated on flow and mass cytometry datasets. We hope that the

results of the thesis will be possible to package and use for biologically relevant

purposes.
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1. Agglomerative clustering

algorithms

Clustering analysis — or clustering — is a reduction of a complex object group

into several small, less complex disjunctive subgroups. The reduction is per-

formed in such way that objects from one subgroup share a common property

(e.g. they are mutually compatible, or similar). Hence, clustering is used to iden-

tify and extract significant partitions from the underlying data.

In the field of clustering analysis, there is no strict definition for a cluster

itself. That may be one reason why there is such a vast amount of clustering

algorithms; many authors such as Estivill-Castro [7] discuss this topic. Despite

the lack of the definition, the one common property that we can find among all

the algorithms is the presence of a group of data objects.

Depending on a field of use, the data objects are represented variously (as

graphs, text sequences, etc.). The current thesis will focus on a clustering of

objects represented by a vector of real numbers.

Suppose a dataset D given as a n d-dimensional vectors (x1, . . . , xd) ⊂ R
d

— objects; each element of a vector describes a specific object property. Two

objects are similar if values of their respective properties are alike. Then, a clus-

tering analysis can be defined as a form of an object grouping into subsets of D
that maximizes the inter-set object similarity and minimizes the intra-set object

similarity.

1.1 Clustering models

Specific variations of clustering analysis are defined by a clustering model. There

is a great amount of them, since their field of use varies. For the purpose of the

following chapters, we first describe the centroid-based model. Then, we fully

focus on the hierarchical model.

Since the current thesis focuses on the clustering of vectors of real numbers,

we define the following terms and establish the terminology:

Definition 1 (Vector-space dataset). Given the real vector space Rd, an input of

clustering analysis D ⊂ R
d is called the vector-space dataset.

Definition 2 (Cluster). Given a vector-space dataset D, we define the cluster C of

D as any subset of D.

Definition 3 (Centroid). Given a vector-space dataset D ⊂ R
d and its cluster C ,

we define the centroid of C as a point in R
d such that its i-th element is equal to
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Algorithm 1 k-means clustering

1: procedure k-means(k ∈ R, D ⊂ R
d, d ∈ R

d × R
d → R)

2: C ← first k objects from D ▷ select initial centroids

3: repeat

4: ∀i ∈ {1 . . . k} : Ki ← {} ▷ create empty clusters

5: ∀o ∈ D : Kj ← Kj ∪ o for such j that d(Cj, o) is minimal ▷ assign

objects to clusters

6: C ′ ← {mean(K1), . . . ,mean(Kk)} ▷ compute new centroids

7: swap C and C ′

8: until C = C ′

9: return C

10: end procedure

the arithmetic mean of the i-th elements of all points o ∈ C . We will denote it by

mean(C).

1.1.1 Centroid-based model

The centroid-based clustering model represents clusters only by a central vector

— a centroid — which is not necessarily a member of a dataset. Further on in the

thesis, we will refer to the cluster as to a subset

Many implementations of this model need the number of required centroids

in advance (denoted by k). We define the following optimization problem for this

kinds of algorithms:

Problem (Centroid-based clustering). Having a distance function d, find k cen-

troids c1, . . . , ck from the domain of the dataset D such that the sum 1.1 is mini-

mized.

D
∑︂

o

min
i=1...k

d(o, ci) (1.1)

This problem is difficult to solve; in the euclidean space, the problem is NP-

hard [2]. Hence, many approximation algorithms have emerged.

k-means

The most common implementation of a centroid-based clustering is k-means. Its

algorithm can be expressed in a few simple steps (see alg. 1).

The algorithm divides data into k clusters in an iterative manner. Before the

first iteration, initial k central vectors are selected from the dataset (we chose
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the first k objects but the way of selecting k initial vectors varies between im-

plementations). In the iteration loop, dataset objects are grouped into clusters

according to the closest centroid (also called the cluster mean; hence, k-means).

After that, new centroids are computed from new clusters. Next iteration follows

until centroids does not change or a predefined number of iterations is reached.

Since the only performance demanding parts of the k-means algorithm are

the assignment of points to clusters and the centroid computation, the algorithm

is simple and fast. As a result of the simplicity, it is unable to deal with a noise

in a dataset and clusters of a non-convex shape [23].

1.1.2 Hierarchical model

In the hierarchical clustering model, objects are connected together forming a

tree-like structure. In contrast with the aim of a centroid-based model that re-


[…]

during its clustering process creating a different result. However, we can see that
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the points reside mainly on the diagonal; hence, the compared clusterings may
created a lot of clusters that shared the majority of their points.

The possible reason of this behavior may be a slight difference in the measure
of dissimilarity of the CPU implementation. There, small clusters are assigned
an artificial covariance matrix so Mahalanobis distance can be applied on them.
However, the GPU implementation computes only the euclidean distance. This
can be a reason for branching of the algorithms in theirs early stages. As a con-
sequence, the GPU and CPU clustering results differ slightly.

3.3.2 Apriori dataset results comparison

We did not down-sample the selected apriori datasets and proceeded the same
way as in the previous experiment (see fig. 3.7). Here, the experiments showed
the almost straight line. It was expected, as the presence of apriori clusters effec-
tively removed a possible error created during the early algorithm stages where
the implementations differed. More specifically, the propagation of possible clus-
tering differences was stopped when the apriori clusters were completely clus-
tered (as the clusterings aligned at that point).

When all apriori clusters were processed, the GPU and CPU measures of dis-
similarity applied on the remaining clusters did not differ as the clusters were
big enough. Hence, no other opportunity for possible branching occurred. This
experiment also shows the importance of clustering early stages and how it can
affect the whole result.
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Figure 3.6: Plotted point heights of gmhclust and mhclust clusterings of the se-
lected single-point datasets. The Mahalanobis threshold was set to default (1

2
).
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Figure 3.7: Plotted point heights of gmhclust and mhclust clusterings of the se-
lected apriori datasets. The Mahalanobis threshold was set to apriori cluster size.
The results correlate almost perfectly.
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Conclusion

In this thesis we have researched possible variations of agglomerative hierar-
chical clustering algorithms (section 1.3) and selected the variant that promised
high GPU utilization and lowmemory requirements (section 2.2). Then, we have
implemented the Mahalanobis-average hierarchical clustering accelerated on a
single GPU (section 2.4). Finally, we have performed several experiments to mea-
sure the properties of the resulting implementation (chapter 3).

The resulting application is implemented within CUDA framework, which
should make it useful for scientific computing where CUDA is a de-facto stan-
dard. The implementation uses the Centroid Mahalanobis distance (see def. 9) as
the dissimilarity measure, and it can cluster datasets from single-points or with
a help of apriori clusters. We have tested the implementation on single-point
datasets with sizes from 40K to 800K points and apriori datasets with sizes from
1M to 5M points. Due to the big time and memory requirements of the CPU
implementation, datasets were down-sampled. For single-point datasets, the
speedup was 60-times for 4K points and 5000-times for 40K. For apriori datasets,
the speedup was 8-times for 1M points and 20-times for 2M points. We have also
tested the clustering performance of different apriori cluster size and count ra-
tios. We have discovered that clustering time increases faster with higher apriori
cluster count than with higher apriori cluster size.

Regarding the comparison of clustering results, the clusterings differed for
single-point datasets due to the slightly different dissimilarity measures. On the
other hand, in case of more frequently used apriori clusters, the clusterings were
practically the same.

Future work

Although the implementation in this thesis is useful and provides good results,
there are many minor improvements that can be added. The main concern of the
future work is to implement the remainder of the functionalities of the current
MHCA algorithm.

Most importantly, the dissimilaritymeasure that can provide better clustering
of small clusters can be implemented. We can transform a covariance matrix of
these clusters to make it regular. Then it can be properly inverted and used in
the Mahalanobis distance formula.

Next, a covariance matrix can be normalized by dividing each element by its
discriminant. When used in the distance formula, this transformation outputs
the combination of the Mahalanobis and Euclidean distance. The determinant
can be computed as a side product of the Cholesky decomposition that can be
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used to compute the inverse of a covariance matrix.
Although we do not expect it to provide any substantial improvement on

reasonable datasets, the work can be further expanded by implementing the Full
Mahalanobis distance (see def. 8). It can cover the cases when CMD does not pro-
vide precise dissimilarity measure which can lead to a better clustering results.
Naturally, it would come for the price of a greater overall time complexity.
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A. User guide

A.1 Build guide

TheMahalanobis-average hierarchical clustering project was developed with the
CMake build tool. To build the executable, use CMake configure and build com-
mands in a build directory. Then, the directory para will contain gmhclust

executable. The only dependency is the CUDA compiler (nvcc). The executable
should be portable to all platforms supporting nvcc; it was successfully tested
on Ubuntu 18.04 and Windows 10. See the following steps:

cd gmhc

mkdir build && cd build

cmake ..

cmake --build .

ls para/gmhclust

A.2 Running the program

The gmhclust executable has three command line parameters:

1. Dataset file path – The mandatory parameter with a path to a dataset file.
The file is binary and has structure as follows:

(a) 4B unsigned integer D – point dimension

(b) 4B unsigned integer N – number of points

(c) N ·D 4B floats –N single-precisionD-dimensional points stored one
after another

2. Mahalanobis threshold – An absolute positive number that states the Ma-

halanobis threshold. It is the mandatory parameter.

3. Apriori assignments file path – An optional path to an apriori assignments

file — a file with space separated 4B unsigned integers (assignment num-

bers). The number of integers is the same as the number of points in the

dataset; it sequentially assigns each point in the dataset file an assignment

number. Then simply, if the i-th and the j-th assignment numbers are

equal, then the i-th and j-th points are assigned the same apriori cluster.
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The executable writes the clustering process to the standard output. Each
line contains an ID pair of merged clusters with their merge distance as well.

The command, that executes the program gmhclust to cluster data dataset
with the apriori assignment file asgns and the threshold 100 is

./gmhclust data 100 asgns

A more complex examples can be seen in the benchmark directory of the
enclosed CD. See README.txt for the complete guide.
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B. Enclosed CD

The enclosed CD contais three folders:

• gmhc contains the source code of the implementation.

• benchmark contains scripts and a guide how to reproduce some of the
performed experiments.

• docs contains the program documentation.
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