# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Adam Šmelko, Bc.

**Název práce** GPU-accelerated Mahalanobis-average hierarchical clustering

**Rok odevzdání** 2020

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Softwarové a datové inženýrství

**Autor posudku** Miroslav Kratochvíl **Role** vedoucí

**Pracoviště** Katedra softwarového inženýrství

## Text posudku:

Hlavním dosaženým cílem práce je zrychlení výpočtu komplikované varianty hierarchického clusterování pomocí GPU.

Akcelerace hierarchických clusterovacích algoritmů na GPU je obecně problematická, prakticky všechny dostupné algoritmy jsou navrženy pro sekvenční výpočet. Práce se konkrétně zaměřuje na variantu s metrikou určenou Mahalanobisovou vzdáleností, která je vhodná na relativně nízkodimenzionální data ( $d < 30$ ) tvořící elipsoidní Gaussovské shluky. Výpočet této vzdálenosti mezi dvěma clustery závisí na výpočtu kovariance v jednotlivých clusterech a množství dalších matricových operací, což otevírá potenciál pro paralelizaci.

Hlavním pozitivním přínosem práce je implementace, která současnou, poměrně dobře optimalizovanou CPU implementaci (software `mhca`, algoritmus původně navrhli a implementovali Fišer a kol. (2012)) zrychluje o několik řádů; v závislosti na velikosti dat a způsobu clusterování autor naměřil zrychlení mezi $10\times$ až $5000\times$ . Výsledky jsou testované na realistických datech z hmotnostní cytometrie. Praktickým výsledkem práce je, že algoritmus jde použít na mnohem větší data než doposud, čímž pravděpodobně bude možné generovat přesnější biologické výsledky. Autor celkově prokázal, že dokáže samostatně analyzovat, sestavit a optimalizovat kvalitní software pro podporu jiných vědeckých odvětví.

Největším nedostatkem práce je nevyvážená úroveň detailu různých částí textu. Popisy použitých metod, implementace a hlavních výsledků práce (tj. zrychlení oproti původní implementaci algoritmu) je poměrně vyčerpávající; zajímavostí je vizuální srovnání dendrogramů pomocí stromové vzdálenosti jednotlivých datových bodů. Naproti tomu chybí diskuse některých očekavatelných témat:

- Přestože implementace očividně prošla několika vlnami optimalizací a měření — autor například ukazuje, že cachování většího množství nejbližších sousedů každého clusteru než 1 nemá s použitou implementační strategií smysl — text práce bohužel popisuje vliv velkého

množství zmiňovaných nízkoúrovňových optimalizací na celkovou rychlost výpočtu jen velice implicitně. Konkrétně je z autorova výstupu těžké určit, jak moc je rychlost ovlivněna layoutem dat a využitím atomických instrukcí, případně kolik času algoritmus běžně stráví zpracováním kterých částí výpočtu (tj. spouštěním kterých CUDA kernelů). Z textu práce zároveň není možné odvodit, jakou metodologii autor zvolil při optimalizaci, následkem čehož není možné ani tvrdit, jestli je implementace v nějakém kontextu optimální.

- Optimalizovaná verze algoritmu se od původní liší v ‘malých detailech,’ zběžně komentovaných mj. na straně 46 a v závěru práce. Tyto ale v případě testovacího datasetu ‘Nillson rare’ způsobily poměrně velký rozdíl ve výsledcích. To nemusí být nutně špatně, ale rozdíl by bylo užitečné komentovat detailněji, případně ukázat přímo na datech. Čtenář takto nemá možnost odvodit, jestli je rozdíl způsobený např. akumulací zaokrouhlovacích chyb, nějakou specifickou vlastností dat která má zásadní vliv na výpočet kovariance malých clusterů, nebo jde o artefakt existující jen v tomto jediném případě. Konkrétnější ukázky výsledků by byly vhodným doplňkem současného rozsahu práce.

Angličtina práce je na obvyklé úrovni, jazykové nedostatky jsou spíše syntaktické a stylistické než gramatické. Místy se vyskytují tvrzení, jejichž význam je i v kontextu těžké odhadnout, většinou kvůli nedostatečně specifikovaným větným členům — např. v popisu obrázku 1.1, ve větě ‘The choice of a linkage criterion in hierarchical clustering algorithm is *vital*.’ (strana 10), ‘In the *means* of the proximity’ (strana 12), nebo ‘Last, a *special* transformation is performed on the inverse covariance matrix.’ (strana 34). Tyto problémy by se spolu s několika drobnými faktickými nepřesnostmi daly odstranit důkladnější korekturou textu.

Přes zmíněné nedostatky předpokládám, že práce poskytne zajímavý základ pro další výzkum a publikace.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 24.6.2020

Podpis: